
 1 

OGGETTO: Promozione per l’utilizzo di 
pannolini lavabili per neonati residenti: 
modalità di erogazione del contributo, 
approvazione degli aspetti organizzativi 
ed impegno della spesa. 
 
Delibera n. 22 d.d. 19.02.2020 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 Premesso che questa 
Amministrazione, nell'intento di migliorare 
ulteriormente i risultati già raggiunti nella 
raccolta differenziata dei rifiuti urbani, e 
nell'ottica di favorire l'utilizzo di prodotti 
riutilizzabili in sostituzione di quelli “usa e 
getta”, intende proporre alle famiglie dei 
nuovi nati e residenti nel Comune di Canazei 
l’acquisto di pannolini lavabili erogando, a 
tale scopo, un contributo. 
Ricordato che a tal fine la Giunta comunale 
con delibera n. 61 dd. 11.06.2009 aveva già 
disposto l’erogazione di un contributo alle 
famiglie a sostegno dell’acquisto di prodotti 
pannolino ecologici. 
Ritenuto di modificare la propria precedente 
statuizioni al fine di consentire ai censiti nel 
Comune di Canazei di acquistare sul 
mercato i prodotti di pannolino ecologico e 
non solo negli esercizi convenzionati.  
Ricordato che con tale iniziativa si vuole 
incentivare le famiglie al passaggio dal 
pannolino monouso a quello lavabile per le 
motivazioni che seguono: 
- i pannolini usa e getta sono costituiti in 
gran parte di plastica ed inquinano perciò 
l'ambiente già dalla loro produzione: per 
produrre 18 miliardi di pannolini di plastica 
all'anno, si utilizzano oltre 13 miliardi di litri di 
olio, 82.000 tonnellate di plastica e 1,3 
milioni di tonnellate di polpa di legno e il 37% 
di acqua in più rispetto a quella per il 
lavaggio dei pannolini riutilizzabili; da una 
ricerca svolta dall'Università di Vienna nel 
1992 risulta inoltre che l'energia utilizzata è 
maggiore di oltre il 70%. In più si consumano 
molte risorse naturali e si impiegano prodotti 
inquinanti (plastica, idrogel, ecc.). La stessa 
produzione rilascia nell'acqua solventi, 
metalli pesanti, polimeri, diossine e furani e 
vengono abitualmente sbiancati utilizzando 
cloro; 
 
- questi pannolini necessitano di circa 500 
anni per decomporsi; 
- i pannolini lavabili hanno il vantaggio di far 
traspirare la pelle del bambino evitando così 
l'insorgere di funghi e malattie; 
- il costo di 25 pannolini ecologici – numero 

SE TRATA: Promozion per la doura di 
panejìe che se pel lavèr per i fantolins 
enciasé te chest Comun: modalitèdes per 
dèr fora l contribut, aproazion de l’endrez 
e empegn de la speisa.  
 
Delibera n. 22 dai 19.02.2020   
 

LA JONTA DE COMUN 
 

➢   Dit dantfora che chesta 
Aministrazion, con chela de miorèr amò i ejic 
arjonc co la regoeta desferenzièda del 
refudam urban, e con chela de portèr inant 
la doura de prodoc da durèr più outes, al 
post de chi da durèr na outa demò, la vel ge 
portèr dant a la families del Comun de 
Cianacei che à popes nasciui da pech, de 
comprèr panejìe che se pel lavèr dajan fora, 
per chest, n contribut. 
Recordà che per chest la Jonta de Comun 
con delibera n. 61 dai 11.06.2009 l’aea jà 
dezidù de ge dèr fora n contribut a la 
families per engaissèr la compra de panejìe 
ecologics. 
Conscidrà de mudèr la dezijion touta dant a 
na moda da ge dèr l met ai sentadins del 
Comun de Cianacei de comprèr i panejìe 
che se pel lavèr e la fornimenta aldò te la 
boteighes convenzionèdes.  

➢ Recordà che con chesta scomenzadiva se 
vel engaissèr la families a passèr dai panejìe 
da durèr na outa demò a chi che se pel lavèr 
per chesta rejons:  

➢ - i panejìe da durèr na outa demò i é fac per 
la maor pèrt de plastica e per chest i 
entesseea l’ambient jà da canche i vegn 
metui en esser: per fèr 18 miliarc a l’an de 
panejìe de plastica, vegn durà più che 13 
miliarc de litres de elech, 82.000 tonelèdes 
de plastica e 1,3 milions de tonelèdes de 
polpa de legn, estra al 37% de èga en più 
respet a chela che se doura per lavèr i 
panejìe che se pel durèr endò; da na 
enrescida fata da la Università de Viena del 
1992, vegn fora ence che vegn durà l 70% 
de energìa en più. Amò apede vegn 
consumà tropa ressorses naturèles e vegn 
durà prodoc che entesseea (plastica, 
idrogel, e c.i.). Co la produzion di panejìe 
vegn lascià fora te l’èga metèi e desvaliva 
sorts de elemenc velenousc, e per i fèr bienc 
vegn durà l clor;   

➢ - chisc panejìe doura presciapech 500 egn 
per se desfèr fora; 

➢ - i panejìe da poder lavèr i à l vantac de 
lascèr passèr l’aria per la pel del pop, e 
coscita vegn schivà malatìes desche l fonch; 

➢ - l cost de 25 panejìe ecologics – chi che 



 2 

mediamente necessario per i primi tre anni – 
è di circa € 300,00 contro € 1.200,00 che si 
spendono mediamente nei primi tre anni per 
i pannolini usa e getta; 
 
- il risparmio annuo – in termini di tassa di 
smaltimento dei rifiuti – è valutabile in circa 
150/200 euro; 
- l' ”apporto” da parte dei singoli bambini 
(forse sarebbe più opportuno dire dei loro 
genitori) alla produzione di rifiuti non 
differenziabili è di circa 1,6 tonnellate nei 
primi tre anni di vita; 
- nelle discariche i pannolini si mummificano, 
mantenendo inalterati peso, volume e forma; 
inoltre le feci umane possono contenere 
agenti patogeni dannosi per l'umanità (ad 
esempio virus della poliomielite contenuto 
nelle feci da bambini vaccinati contro questa 
malattia), veicolabili attraverso animali 
roditori, insetti o uccelli ancorché attraverso 
l'acqua, qualora vengano contaminate le 
falde acquifere; 
- a Canazei nascono ogni anno circa 15 
bambini e pertanto viene stimato un 
conferimento di circa 24 tonnellate di rifiuto 
secco nei primi tre anni di vita; 
 
 Valutato pertanto opportuno 
incentivare l’uso del pannolino ecologico da 
parte delle famiglie aventi figli di età fra 0 e 2 
anni residenti nel comune di Canazei, 
garantendo un rimborso di circa il 50% delle 
spese di acquisto; 
 
 Ritenuto di proporre la seguente 
procedura per l’erogazione del contributo da 
parte dei genitori dei bambini censiti del 
Comune di Canazei: 
- le famiglie interessate presenteranno 
domanda di contributo al Comune; 
- il Comune, verificato il diritto ad ottenere il 
contributo concede tre buoni da € 50,00 
ciascuno dietro presentazione di fatture o 
documentazione comprovante l’acquisto 
effettuato. 
                

             Visto il facsimile di richiesta per 
ottenere il contributo sui pannolini lavabili 
allegato A) al presente provvedimento. 
 
 

  Ritenuto di incaricare 
dell’erogazione dei buoni di acquisto il 
Responsabile del Servizio Finanziario; 

 
  Vista e richiamata la deliberazione 

consiliare n. 35 dd. 03.10.1996 con cui si 
adottava il Regolamento per la concessione 
di finanziamenti economici ad Enti pubblici, 

presciapech serf per i prumes trei egn – l’é 
de presciapech € 300,00 respet a € 1.200,00 
che se spen ti prumes trei egn, per i panejìe 
da durèr na outa demò;  

➢  
➢ - l sparagn a l’an, per chel che vèrda la 

couta per la desgorta de refudam, se l pel 
stimèr te 150/200 € za.; 

➢ - donca chel che ogne pop (o fosc fossa 
miec dir sie genitores,) ti prumes trei egn de 
sia vita, l “comporta” per la produzion de 
refudam che no pel vegnir desferenzià, l’é 
de presciapech 1,6 tonelèdes; 

➢ - te la desćèries i panejìe no i se desfèsc 
fora deldut, i mantegn peis, volum e forma 
valives; amò apede chel che resta te panejel 
pel aer ite microrganismes che pel esser de 
dan per la jent (p.ej. l virus de la poliomielite 
che resta te panejel da bec che à fat la 
vazinazions contra chesta malatìa), ajache i 
vegn porté stroz da besties desche sorices, 
insec o ucìe, o autramenter tras l’èga, se 
vegn entesseà la èghes sot tera;  

➢ - a  Cianacei ogne an nasc presciapech 15 
bec e donca vegn stimà n conferiment de 
presciapech 24 tonelèdes de refudam sut ti 
prumes trei egn de vita; 
 
 Conscidrà donca che sie de ùtol 
engaissèr la doura di panejìe ecologics da 
pèrt de la families che à fies dai 0 ai 2 egn e 
che i stèsc tel Comun de Cianacei, col ge 
arsegurèr na refonuda de presciapech l 50% 
de la speises;  
 
            Conscidrà de portèr dant chesta 
prozedura per dèr fora l contribut, che i 
genitores di bec enciasé tel Comun de 
Cianacei cogn meter en esser: 
- la families enteressèdes les cogn ge portèr 
dant la domana de contribut al Comun;  
- l Comun, verificà l derit a ciapèr l contribut l 
dèsc fora trei zedoles da € 50,00 ogneun dò 
aer ciapà la fatures o la documentazion che 
desmostra chel che l’é stat comprà. 
 
            Vedù l model de domana per ciapèr l 
contribut per la doura di panejìe che se pel 
lavèr per i bec enjonta A) te chest 
provediment.   
 

Conscidrà de enciarièr l Responsabol 
del Servije di conc de dèr fora la zedoles per 
comprèr i panejìe; 
 
 Vedù e recordà la deliberazion del 
Consei n. 35 dai 3.01.1996 con chela che l’é 
stat tout sù l Regolament per dèr fora 
finanziamenc economics a Enc publics, 



 3 

associazioni e soggetti privati; 
 

Visto il Codice degli enti locali della 
Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 
approvato con Legge Regionale 03.05.2018 
n. 2. 

Acquisiti i pareri favorevoli sulla 
proposta di deliberazione in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile, ai sensi 
dell’art. 185 del Codice degli Enti Locali della 
Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 
approvato con Legge Regionale 03.05.2018 
nr. 2; 

Con voti unanimi favorevoli espressi 
in modo palese 

 
DELIBERA 

 
1. Di stabilire, per quanto esposto in 

premessa, le seguenti modalità per 
l’erogazione del contributo per l’acquisto 
dei pannolini lavabili da parte dei 
genitori dei bambini censiti del Comune 
di Canazei: 
a) potranno fare domanda scritta per 
richiedere il contributo per l’acquisto di 
pannolini lavabili e prodotti accessori (si 
intende prodotti che non possono 
essere usufruiti senza i suddetti 
pannolini), genitori dei bambini censiti 
del Comune di Canazei in cui siano 
presenti bambini residenti a Canazei di 
età inferiore a due anni; 
b) le richieste dovranno essere 
presentate su apposito modulo 
predisposto dal Comune allegato A) che 
si approva con il presente 
provvedimento; 
c) ad ogni famiglia, in possesso dei 
requisiti, che inoltrerà richiesta, verranno 
assegnati tre buoni da € 50,00 cadauno, 
dietro presentazione di fatture o 
documentazione comprovante l’acquisto 
effettuato. 
d) potranno essere assegnati soltanto n. 
3 buoni da € 50,00 per ogni bambino 
nato e comunque al massimo 
un’assegnazione di buoni per ogni 
famiglia, da usufruire entro due anni 
dalla data di nascita; nel caso di parti 
gemellari l’assegnazione di buoni sarà 
effettuata in base al numero di gemelli 
nati; i buoni saranno nominativi e non 
potranno essere ceduti; nel caso di 
trasferimento della residenza in altro 
comune dovranno essere restituiti; 

 
e) Il Comune di Canazei non risponde 
della eventuale fornitura di prodotti 

sociazions e privac;  
 
 Vedù l Codesc di Enc Locai de la 
Region Autonoma Trentin Sudtirol aproà co 
la L.R. dai 3.05.2018 n. 2. 
 
 Tout sù i pareres a favor su la 
proponeta de deliberazion en cont de la  
regolarità tecnica e contabola, dac jù aldò de 
l’art. 185 del Codesc di Enc Locai de la 
Region Autonoma Trentin Sudtirol aproà co 
la L.R. dai 3.05.2018 n. 2.  
 
 Con duta la stimes a favor dates jù 
aldò de la lege   
 

DELIBEREA 
 
1. De stabilir, per la rejons scrites dantfora, 

chesta modalitèdes per dèr fora l 
contribut per la compra de panejìe che 
se pel lavèr da pèrt de la families 
enciasèdes tel Comun de Cianacei: 

 
a) pel portèr dant na domana scrita per 
domanèr l contribut per la compra de 
panejìe che se pel lavèr e de la 
fornimenta aldò (donca prodoc che no se 
pel durèr zenza chisc panejìe), i 
genitores di bec enciasé tel Comun de 
Cianacei olache l’é bec enciasé a 
Cianacei che à manco che trei egn;  

 
b) la domanes les cognarà vegnir 
portèdes dant con n model aposta 
enjignà dal Comun enjonta A) che l vegn 
aproà con chest provediment; 

 
c) a ogne familia, che à i requisic, che 
fajarà domana, ge vegnarà dat trei 
zedoles da € 50,00 ogne una, dò aer 
portà dant la fatures o la documentazion 
de da compra fata.   

  
d) podarà vegnir dat fora demò 3 
zedoles da € 50,00 per ogne bez nasciù 
e aboncont la zedoles pervedudes per 
ogne familia, che cogn vegnir durèdes 
dant dai doi egn del bez; tel cajo de 
jomelins la zedoles les vegnarà dates sù 
aldò del numer di fantolins; la zedoles les 
arà l’inom e no les podarà vegnir dates a 
de etres; tel cajo de mudament de 
residenza te n auter Comun la zedoles 
les cognarà vegnir dates de outa;  

 
 

e) L Comun de Cianacei no se tol sù la 
responsabilità tel cajo de prodoc defeté,  



 4 

difettosi; 
 
f) Le richieste verranno soddisfatte in 
ordine di data di presentazione della 
domanda come risultante al protocollo 
comunale ed entro il limite dei fondi 
stanziati in bilancio; nel caso vengano 
esaurite le disponibilità di bilancio 
relative all’anno di presentazione della 
domanda, la stessa verrà tenuta in 
considerazione nell’esercizio finanziario 
successivo con precedenza sulle nuove 
domande presentate; 
g) chi usufruisce senza averne diritto del 
contributo del Comune è soggetto a una 
sanzione da un minimo di 150 € ad un 
massimo di 900 €; 

 
2. Di dare atto che le famiglie interessate e 

aventi diritto presenteranno domanda di 
contributo al Comune secondo le 
modalità di cui al precedente punto 1. Il 
Comune, verificato il diritto ad ottenere il 
contributo e la disponibilità di risorse a 
bilancio, rilascia al più presto e 
comunque non oltre 15 giorni dalla 
presentazione della domanda i buoni 
nominativi nel numero previsto dal 
disciplinare.  
 

3. Di dare atto che qualora non vi fossero 
disponibilità a bilancio dovrà essere 
data comunicazione all’interessato che 
la richiesta verrà evasa non appena 
possibile. 

 
4. Di impegnare la somma stimata di € 

2.250,00 al cap. di PEG 1445 del 
bilancio 2020, in corso di formazione, 
demandando ulteriore impegno di spesa 
per le liquidazioni dei contributi al 
responsabile del Servizio Finanziario. 

 
 
5. Di individuare nel responsabile del 

Servizio Finanziario, l’incaricato alla 
gestione del procedimento relativo alla 
distribuzione dei buoni di acquisto, e 
della relativa liquidazione. 
 

6. Si evidenzia, ai sensi dell’articolo 4 della 
L.P. 30.11.1992, n. 23 e s.m. che 
avverso la presente deliberazione sono 
ammessi: 

 
a) Opposizione alla Giunta comunale 

entro il periodo di pubblicazione, ai 
sensi dell’art. 183 c.5 del Codice degli 
enti locali della Regione Autonoma 

 
 

f) La domanes les vegnarà toutes dant 
aldò de la data de prejentazion 
descheche vegn fora dal protocol de 
Comun e delaìte di fons metui a la leta te 
bilanz;  tel cajo no fossa scioldi assà tel 
bilanz canche vegn fat domana, la 
medema la vegnarà tegnuda en 
conscidrazion te l’ejercizie finanzièl dò 
con prezedenza su la domanes neves;  

 
 

g) Chi che se emprevèl zenza derit del 
contribut del Comun l’é sotmetù a na 
sanzion minimala de 150 € a n massimal 
de 900 €;  

 
2. De dèr at che la families che à enteress 

e che à derit, cogn ge portèr dant 
domana de contribut al Comun aldò de la 
modalitèdes scrites tel pont 1. L Comun, 
dò aer controlà se l’é l derit a ciapèr l 
contribut e la desponibilità de la 
ressorses a bilanz, dèsc fora te pech 
temp e aboncont dant da 15 dis da la 
prejentazion de la domana la zedoles tel 
numer pervedù dal regolament.  

 
 
3. De dèr at che tel cajo no fossa scioldi 

assà tel bilanz cognarà ge vegnir fat a 
saer a l’enteressà che l contribut l 
vegnarà dat fora penamai sarà possibol;    

 
 
4. De meter a la leta la soma stimèda te € 

2.250,00 al cap. de PEG 1445 del bilanz 
2020, che l’é dò a vegnir enjignà, ge 
dajan sù la enceria de fèr n auter 
empegn de speisa per la liquidazions di 
contribuc, al responsabol del Servije di 
conc.  
 

5. De troèr fora tel Responsabol del Servije 
Finanzièl, l’enciarià de la gestion del 
prozediment che revèrda l dèr fora la 
zedoles de compra, e de la liquidazion 
de referiment. 

 
6. Vegn metù al luster che, aldò de l’art. 4 

de la L.P. dai 30.11.1992, n. 23 e m.f.d. 
contra chesta deliberazion se pel portèr 
dant:  

 
a) Oposizion a la Jonta de Comun dant 

che sie fora l temp de sia publicazion 
aldò de l’art. 183, c. 5, del Codesc di 
Enc Locai de la Region Autonoma 



 5 

Trentino-Alto Adige approvato con 
Legge Regionale 03.05.2018 n. 2; 
 

b) Ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 giorni, ai 
sensi dell'art. 8 del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199; 
 

c) Ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di 
Trento entro 60 giorni ai sensi dell'art. 
29 del D.Lgs. 02.07.2010, n.104. 

 
 

Trentin Sudtirol aproà co la Lege 
Regionèla dai 3.05.2018 n. 2. 

 

b) Recors straordenèr al President de la 
Republica dant da 120 dis dal termin 
de la publicazion, aldò de l’art 8 del 
D.P.R. dai 24 11.1971, n. 1199.  
 

c) Recors giurisdizionèl al T.R.G.A. de 
Trent da portèr dant dant da 60 dis 
dal termin de la publicazion, aldò de 
l’art. 29 del D.Lgs.dai 2.07.2010, n. 
104.         

 


